
П Р О Т О К О Л  № _2_ 
совместного заседания межведомственной комиссии 

по профилактике преступлений и правонарушений и штаба добровольной
народной дружины Увельского района

п. У вельский

Председательствовал: Рослов С.Г.

Присутствовали члены комиссии: Бакланова JI.A. 
Богданова С.А. 
Гвоздарева Е.А. 
Голова Н.Ю. 
Дубровская Е.С. 
Жевлакова НА. 
Кожемяко А.И. 
Кузьмичева А.В. 
Панарина И. В. 
Пиминова Т.И. 
Судаков М.В. 
Фомичев Д.В. 
Щепетнов П.А.

Приглашены: Агеев B.C. 
Акулыдина Е.М. 
Анурин С.В. 
Белоусова Н.С. 
Бородеев А.С. 
Гаврюшин В.Ю. 
Гафиятуллин А.С. 
Крымская Н.В. 
Макаревский И.К. 
Маннанова О.Ю. 
Мезенцев С.Н. 
Мошкина Е.В. 
Нехаев А А. 
Пивоварова T.JI. 
Приказнов В.В. 
Резвушкина К.А. 
Сидоренко Е.А. 
Стрелкова А.А.
Сугуров Ж.М. 
Тихоненко М.А. 
Усманов Р.Ф. 
Штеркель Е. Ю.

«20» мая 2024 г.



Вопрос № 1: «О принимаемых мерах по профилактике правонарушений 
и преступлений, совершаемых несовершеннолетними»._______________________

(Панарина И.В., Резвушкина К.А., Усманов Р.Ф.)

Панарина И.В. -  и.о. начальника управления образования:
В рамках муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан 

на территории У вельского муниципального района, совершенствование системы 
профилактики преступлений и иных правонарушений, снижение количества 
противоправных деяний и их проявлений» в образовательных организациях 
Увельского района на постоянной основе ведется работа по профилактике 
деструктивного поведения обучающихся, в том числе состоящих на учете в органах 
системы профилактики, а также на педагогическом учете.

Всего в школах района в 20’23-2024 учебном году количество обучающихся 
составило 3488 человек. На учете в ПДН по состоянию на 01.05.2024 года состоит 
31 обучающийся.

В образовательных организациях ведется ежемесячный мониторинг учета 
несовершеннолетних, регулярно и систематически пропускающих учебные занятия 
без уважительной причины. Учащиеся, имеющие пропуски без уважительной 
причины состоят на особом контроле педагогов школы. С учащимися и их 
родителями проводится постоянная профилактическая работа, ведется строгий 
контроль за посещаемостью.

Для организации профилактической работы в каждом общеобразовательном 
учреждении Увельского района составлены планы межведомственного 
взаимодействия с территориальным отделом внутренних дел и отделом по делам 
несовершеннолетних. Сотрудники ПДН ОП «Увельский» принимают участие в 
проведении профилактических акций, школьных советов профилактики, 
родительских собраниях, классных часах, рейдах в неблагополучные семьи. 
Утвержден алгоритм действий образовательных организаций, управления 
образования, отдела полиции по вопросу взаимодействия, обмена информацией и 
выявление детей группы риска.

В соответствии с планом межведомственного взаимодействия в течение 
2023-2024 учебного года были проведены профилактические акции :

- «Я и закон» (ноябрь) -  приняли участие 4445 чел;
- «Дети улиц » (февраль) -  приняли участие 2645 чел;
- «За здоровый образ жизни» (апрель) -  3954 чел.
Также за отчетный период в школах района проведено:
- 320 классных часов по данной тематике;
- 116 внеклассных мероприятий;
- 31 родительское собрание.
Одной из главных форм по профилактике деструктивного поведения 

несовершеннолетних является их занятость во внеурочное время. В Увельском 
районе организация дополнительного образования ведется в 2 учреждениях МУ 
ДО «ЦДОД» и МУ ДО «ДЮСШ», а также в 14 общеобразовательных 
организациях: МБОУ «Увельская СОШ №1», МОУ «Увельская СОШ №2», МОУ 
«Красносельская СОШ им. А.И.Кутепова», МКОУ «Каменская СОШ», МОУ 
«Кичигинская СОШ», МОУ «Нагорненская СОШ», МОУ «Песчанская СОШ», 
МОУ «Рождественская СОШ им. М.И.Антипова», МОУ «Хомутининская СОШ», 
МКОУ «Березовская СОШ», МОУ «Луговская СОШ», МКОУ «Дуванкульская 
ООШ», МКОУ «Половинская ООШ», МКОУ «Синеборская ООШ».



В рамках программы проводятся мероприятия, направленные на пропаганду 
здорового образа жизни, привлечение подростков, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации к волонтерской деятельности, организация летнего отдыха и 
временного трудоустройства несовершеннолетних в свободное от учебных занятий 
время.

Также с 31.07.2024 по 06.08.2024 в ДОЛ «Восход» планируется открытие 
профильной смены для 30 обучающегося, состоящих на профилактическом учете в 
ПДН. В настоящее время разработана программа профильной смены «Я 
гражданин». Она будет реализована совместно Управлением образования, 
Комитетом по делам культуры и молодежной политики, ГБУЗ «Районная 
больница», Отделом полиции «Увельский», отделом по делам несовершеннолетних 
и защите их прав.

Большое внимание уделяется организации летней занятости 
несовершеннолетних. Летом 2024 года планируется трудоустроить всего 115 
обучающихся, в том числе 15 обучающихся, состоящих на учете в ПДН. 5 
обучающихся, состоящих на учете в ПДН будут работать на пришкольных 
участках.

Из 19 общеобразовательных организаций в 12 учреждениях работают 13 
педагогов-психологов. В соответствии с планами работы специалисты 
разрабатывают рабочие программы для разных классов, учитывая возрастные 
особенности детей, проводят работу с детьми группы риска по профилактике 
деструктивного поведения. Для оказания психологической помощи и поддержки 
детям и родителям, находящихся в стрессовой ситуации, организована работа 
Главного муниципального внештатного педагога-психолога Кошкиной Валерии 
Олеговны.

Также в этом учебном году продолжает работать сервис «Почта доверия», 
созданный для детей, которым нужна помощь в трудную минуту. Через «Почту 
доверия» обучающиеся могут задать свои вопросы и получить 
квалифицированные ответы от профессиональных специалистов психологов.. 
Обратиться за квалифицированной, анонимной помощью можно через кур-код, 
зайдя на сайт «Почта доверия».

С целью раннего выявления психологических «факторов риска», возможного 
вовлечения обучающихся в зависимое поведение, оказание психологической 
помощи несовершеннолетним в общеобразовательных учреждениях У вельского 
района ежегодно проводится социально-психологическое тестирование. В 2023- 
2024 учебном году в СПТ приняли участие обучающиеся в возрасте от 13 до 18 лет 
из 18 общеобразовательных организаций.

Количество обучающихся в У вельском районе, принявших участие в СПТ в 
2023-2024 учебном году составило 1050 человек, что составляет 92,76% от общего 
числа обучающихся данной возрастной категории. «Группа риска» по возможности 
вовлечения в проблему потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, среди обучающихся образовательных организаций Увельского 
муниципального района, принявших участие в СПТ-2023 -  71 человек (6,76%), что 
является показателем нормы.

Резвушкина К.А. -  начальник отдела по делам несовершеннолетних и 
защите их прав администрации Увельского района:

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав и в целом система 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в своей 
деятельности руководствуются Конвенцией ООН о правах ребенка, Конституцией 
РФ, Уголовным и Административным кодексами РФ, федеральным законом № 120



от 24.06.1999 г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» и законами Челябинской области, 
касающимися профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен­
нолетних.

Исполняя функции ювенальной юстиции Комиссией рассмотрено 199 
материалов в 2023 году, (в текущем году -  89) материалов о правонарушениях 
несовершеннолетних, их родителей и других взрослых граждан, в т.н. 7 
постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела в связи с недостижением 
возраста, с которого наступает уголовная ответственность в (в текущем году 1). 
Большую часть составляют протоколы на родителей, не исполняющих обязанности 
по содержанию и воспитанию детей -  154 протокола об административной 
ответственности.

На заседаниях комиссии в '2023 году в отношении несовершеннолетних 
было рассмотрено 36 материалов, из них 29 -  учащиеся школ. К 
несовершеннолетним применено 12 мер общественного воздействия, наложено 9 
штрафов.

Принятые меры в отношении родителей в прошлом году: предупреждений -  
69, штрафов -  82.

Комиссия продолжает координировать работу по выявлению семей с 
неблагоприятными условиями воспитания детей. На контроле состоит 33 
неблагополучные семьи, в них 79 детей.

Количество несовершеннолетних, контроль за образом жизни и поведением 
которых осуществляла комиссия по делам несовершеннолетних в течение 2023 
года -  75. В их числе: 1 несовершеннолетний, осужденный к мерам наказания, не 
связанным с лишением свободы; 2 -  систематически употребляющих спиртные 
напитки.

По состоянию на 1 мая на учете в подразделении по делам 
несовершеннолетних состоит 37 несовершеннолетних, из них 31 школьник.

Члены комиссии по делам несовершеннолетних осуществляют постоянный 
контроль за данными несовершеннолетними с целью оказания им помощи в 
трудовом и бытовом устройстве, проводят профилактические беседы с 
несовершеннолетними и их законными представителями, посещают на дому.

Взаимодействие органов и учреждений системы профилактики в нашем 
районе сложилось давно, наработан опыт работы с детьми и подростками 
управлением образования и образовательными учреждениями, учреждениями 
дополнительного образования, управлением социальной защиты населения, МБУ 
«Комплексный центр социального обслуживания», Социально-реабилитационным 
Центром для несовершеннолетних и другими службами. Достаточно сказать о том, 
что ежегодно в ходе акций: «Дети улиц», «За здоровый образ жизни», 
«Подросток», «Образование - всем детям», «Я и Закон» проводится комплексная 
работа всеми органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних по выявлению детей, находящихся в 
сложной жизненной ситуации, и оказанию им необходимой помощи: 
материальной, натуральной, медицинской, психологической, педагогической.

При проведении межведомственных акций, мероприятий мы обязательно 
учитываем те тенденции подростковой преступности и правонарушений, с 
которыми сталкиваемся в работе. У нас большое количество несовершеннолетних, 
совершающих преступления, не достигнув возраста, с которого наступает 
уголовная ответственность. В целях профилактики представители органов 
внутренних дел, прокуратуры, следственного отдела проводят встречи с



учащимися среднего и даже младшего школьного звена.
Учитывая, что сегодня крайне актуальна проблема алкоголизма 

несовершеннолетних, и в первую очередь пивного, мы решаем ее с помощью 
инспекторов по делам несовершеннолетних, которые проводят разъяснительную 
работу с учащимися. Кроме того, сами члены комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в ходе акций выходят в образовательные 
учреждения, ежегодно в 4 квартале мы проводим день правовой помощи.

За последние 5 лет в нашем районе наблюдалось снижение преступности 
среди несовершеннолетних в среднем на 30 %. Хочется надеяться, что это плоды 
совместной работы всех органов и учреждений системы профилактики. Вместе с 
тем, эти показатели не дают нам повода для самоуспокоения.

По итогам 2023 года остается ряд нерешенных проблем:
- отсутствие реальной ответственности за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение родителями своих обязанностей по содержанию и воспитанию 
несовершеннолетних (предупреждение или штраф от 100 до 500 рублей);

- мигрирующие семьи (в основном это цыганское население), часто 
меняющие место проживания, убывающие в другие населенные пункты, не 
поставив в известность школы.

На 2024 год мы поставили себе следующие задачи и работаем над их 
реализацией:

1) совершенствование механизма раннего выявления неблагополучных 
семей и детей, находящихся в социально-опасном положении и осуществление их 
реабилитации;

2) активизировать работу по выявлению и привлечению к административной 
ответственности лиц, не исполняющих обязанности по обучению детей в школах;

3) более четко осуществлять координацию деятельности органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних;

4) активизировать работу учреждений дополнительного образования, клубов 
по месту жительства;

5) более тесно сотрудничать с депутатами всех уровней для решения 
проблем обучения, оздоровления, занятости и защиты прав несовершеннолетних;

6) привлечь к работе с детьми общественные организации, имеющих 
потенциал для решения этой проблемы.

Усманов Р.Ф. -  Врио заместителя начальника ОП «Увельский» МО 
МВД РФ «Южноуральский»:

За 4 месяца 2024 года на территории Увельского муниципального района 
несовершеннолетними лицами совершено 3 преступления (АППГ - 0). По области 
также наблюдается рост уровня подростковой преступности на 3,15% (с 317 до 
327).

На 01.05.2024 года несовершеннолетними на территории района совершено 2 
общественно-опасных деяния.

За 4 месяца 2024 года на профилактический учёт в ПДН поставлено 9 
несовершеннолетних лица (10), снято с учета 2024 году 9 (20).

На 01.05.2024 года на профилактическом учёте в ПДН состоит 37 
несовершеннолетних (29).

В текущем году было совершено 2 самовольных ухода.
За 4 месяца 2024 года на территории Увельского района несовершеннолет­

ними было совершено 2 попытки суицида (1; 100%).
В текущем периоде на профилактический учёт поставлено 9 родителей,



отрицательно влияющих на своих детей (8), снято с учета 16 (5).
В отношении родителей на текущий период сотрудниками ПДН составлено: 

по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ - 52 административных протоколов, (45; 15,6%).
С целью профилактики правонарушений несовершеннолетних, пресечения 

повторной преступности, профилактику алкоголизма, наркомании и табакокурения 
в подростковой среде сотрудниками ОП «Увельский» ежемесячно на территории 
сельских поселений Увельского района проводятся профилактические рейды, 
направленные на выявление и привлечение к ответственности несовершен­
нолетних и лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение 
антиобщественных действий, вовлекающих несовершеннолетних в употребление 
алкогольной продукции, а также осуществляющих розничную продажу 
несовершеннолетним алкогольной продукции. За 4 месяца 2024 года проведено 13 
рейдовых мероприятий по данному направлению деятельности. В результате 
проведенных рейдовых проверено 118 торговых точек, выявлено 5 
административных правонарушений (3; 66,7%). Повторных фактов продажи 
алкогольной продукции несовершеннолетним выявлено не было.

Всего за текущий период 2024 года инспекторами ПДН было выявлено 4 
преступления (5), раскрыто 3 преступления (4).

В школах района инспекторами ПДН и УУП проведено 47 (31) лекций 
профилактического характера с несовершеннолетними и их родителями, из них 
направленных на профилактику правонарушений и преступлений 39 бесед, 
направленных на профилактику экстремизма 8 лекций.

На основании выше изложенного межведомственная комиссия по 
профилактике преступлений и правонарушений в У вельском муниципальном 
районе

РЕШИЛА:
1. Информации Панариной И.В., Резвушкиной К.А., Усманова Р.Ф. принять 

к сведению.
2. Управлению образования (Панарина И.В.) рассмотреть вопрос о 

введении дополнительных должностей психологов в общеобразовательных 
учебных заведениях. Срок: 01.09.2024 г.

3. Секретариату комиссии (Кожемяко А.И.) запланировать повторное 
заслушивание управления образования (Панарина И.В.) и отдела по делам 
несовершеннолетних и защите их прав (Резвушкина К.А.) о выполненных 
мероприятиях. Срок: IV квартал 2024 года.

Вопрос № 2: «О подготовке к обеспечению общественного порядка в местах 
летнего детского отдыха».

(Панарина И.В., Мошкина Е.В., Усманов Р.Ф.)

Панарина И.В. -  и.о. начальника управления образования:
В 2024 году на территории района планируется открыть 17 пришкольных 

лагерей и 1 загородный ДОЛ «Восход». В загородном лагере будут оздоровлены 
600 детей Увельского района, 1210 учащихся будут отдыхать в пришкольных 
лагерях. Также с 31.07.2024 по 06.08.2024 в ДОЛ «Восход» планируется открытие 
профильной смены для 30 обучающихся, состоящих на учете в ПДН.

Все детские оздоровительные организации имеют утвержденные в 
установленном порядке паспорта безопасности.



В целях обеспечения аититеррористической безопасности в учреждениях 
отдыха и оздоровления детей разработан алгоритм действий детей и сотрудников 
учреждений в случае возникновения чрезвычайной ситуации. Данный алгоритм 
доводится до сведения сотрудников учреждений перед началом каждой смены.

Во всех организациях отдыха и оздоровления детей издаются приказы об 
усилении мер по обеспечению безопасного отдыха детей, назначаются 
ответственные за организацию безопасности, проводятся инструктажи 
ответственных лиц и персонала по действиям в случае угрозы совершения или 
совершении террористического акта.

В целях обеспечения аититеррористической защищенности мест отдыха 
детей в период летнего оздоровительного сезона осуществляются следующие 
мероприятия:

1) Разработаны планы эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, 
находящихся на объекте (территории), в случае получения информации об угрозе 
совершения или о совершении террористического акта (100%);

2) Организовано обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов и 
осуществление контроля за их функционированием (вахтёры, сторожа). В МБОУ 
«Увельская СОШ №1» договор на осуществление физической охраны заключен с 
ЧОП «Феникс», и также в ДОЛ «Восход» к началу летней оздоровительной 
компании будет заключен договор с ЧОП «Феникс».

3) Все объекты оснащены инженерно-техническими средствами и системами 
охраны, проводятся мероприятия по поддержанию их в исправном состоянии 
(имеется система видеонаблюдения, которая соответствует требованиям для 
осуществления записи 30 суток, АПС, кнопки экстренного вызова полиции). До 
начала летней оздоровительной кампании 2024 в ДОЛ «Восход» планируется 
установка системы голосового оповещения.

4) Осуществляется периодический обход и осмотр объектов (территорий), их 
помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, а также 
периодическая проверка складских помещений.

Также во всех 17 пришкольных лагерях и в загородном ДОЛ «Восход» 
установлены информационные стенды «Терроризм - угроза обществу».

Таким образом, вопросы обеспечения профилактики правонарушений и 
преступлений в местах отдыха детей в период летнего оздоровительного сезона 
2024 года находятся на особом контроле и относятся к приоритетным 
направлениям работы образовательных организаций и организаций отдыха и 
оздоровления детей.

Мошкина Е.В. -  ведущий специалист управления образования 
Южноуральского городского округа

Информация по объектам детского отдыха, расположенным на территории 
Увельского муниципального района:

ООО «Чайка» (ДОЛ «Чайка», круглосуточного пребывания детей)
1. Директор - Блейзер Михаил Евсеевич.
2. Запланировано 6 смен с 01.06 по 29.08.2024 г.
3. Проектная мощность - 350 детей в смену.
4. Паспорт безопасности - 2021 год, 2 категория.
5. Техническое обслуживание и ремонт средств обеспечения пожарной безо­

пасности зданий и сооружений: договор с ООО «Тирекс II» (система АПС и СОУЭ, 
Тандем - 2М стрелец мониторинг).

6. Охрана по договору ЧОП «Тотал секьюрити» (г. Челябинск) -  2 чел 
круглосуточно с 01.06.2024 - 29.08.2024 включительно.



7. Тревожная кнопка круглосуточно по договору ФГКУ «УВО ВНГ России 
по челябинской области (МОВО по г. Южноуральск и Увельскому р-ну), в наличии 
7 видеокамер по периметру ДОЛ.

8. Дератизация помещений и акарицидная обработка проведена, ООО 
«СПЕЦ ВЕК», до 01.06.2024 - 2 раза.

9. Дети, состоящие на учете ПДН: 5-я смена - 25 чел (г. Южноуральск), 6-я 
смена - 100 чел (Челябинская область).

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детско - юношеский центр» ДОЛ «Лесная сказка» (дневного пребывания)

1. Запланировано 5 смен с 17.06 по 23.08.2024
2. Плановое количество отдыхающих в ДОЛ в смену: 80 чел.
3. Паспорт безопасности - 2022 год, 4 категория.
4. Охрана/безопасность: МОВО по г. Южноуральск и Увельскому району -  

филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области», пожарно­
спасательная части №33 и №73 7-го ОФПС по Челябинской области, тревожная 
кнопка -  в наличии, 8 камер видеонаблюдения с возможностью хранения 
видеозаписи 30 дней, 1 экран на посту охраны.

Усманов Р.Ф. -  врио заместителя начальника ОП «Увельский» МО 
МВД России «Южноуральский»:

В 2024 году в период летней оздоровительной кампании отделом полиции 
«Увельский» планируется проведение следующих мероприятий:

- По обеспечению общественного порядка и обеспечению общественной 
безопасности в период летнего, туристического, каникулярного и курортного 
сезонов 2024 года в Отделе полиции «Увельский» будет создана рабочая группа, за 
каждым местом массового отдыха детей будут закреплены сотрудники из числа 
руководящего и личного состава Отдела полиции «Увельский» МО МВД РФ 
«Южноуральский».

- Во всех местах массового отдыха детей сотрудниками полиции совместно с 
сотрудниками Росгвардии будут проведены проверки антитеррористической 
защищённости объектов с составлением акта обследования инженерно- 
технической укрепленности и антитеррористической защищенности образова­
тельного учреждения. В случае выявления недостатков, в адрес главы Увельского 
района и в прокуратуру района будет направлена информация о принятии мер 
реагирования.

- В каждом месте массового отдыха детей будет размещена информация с 
телефонами дежурной части ОП «Увельский», а также зональными УУП и ПДН, 
ОУР.

- В целях обеспечения занятости несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учёте в ПДН Отдела полиции «Увельский» в Центр занятости 
населения Увельского района направлен список подростков данной категории.

На основании выше изложенного межведомственная комиссия по 
профилактике преступлений и правонарушений в У вельском муниципальном 
районе.

РЕШИЛА:
1. Информации Панариной И.В., Мошкиной Е.В., Усманова Р.Ф. принять к 

сведению.
2. Управлению общественной безопасности (Кожемяко А.И.) принять 

участие в совместном обследовании ДОЛ с сотрудниками отдела полиции 
«Увельский» (по согласованию). Срок: до 15.08.2024 г.



Вопрос № 3: «О реализации мероприятий по временному трудоустройству 
несовершеннолетних граждан в возврате от 14 до 18 лет, находящихся в 
трудной жизненной ситуации»)»._____________________________________________

(Маннанова О.Ю., Гаврюшин В.Ю.)

Маннанова О.Ю. -  директор ОКУ «Центр занятости населения 
Увельского района»:

Для реализации мероприятий по временному трудоустройству 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 2023 г. из бюджета 
Увельского муниципального района было выделено порядка 700 тысяч рублей. Для 
выплаты материальной поддержки (назначается Центром занятости населения к 
установленной работодателем заработной плате) из областного бюджета выделено 
- 98400 рублей.

На средства, выделенные из муниципального бюджета в летний период 2023 
года было трудоустроено 148 школьника. Шестеро подростков были 
трудоустроены на рабочие места, созданные на предприятиях и в организациях. 
Общая численность подростков, участвовавших во временной занятости -  154 
человека.

Особое внимание при организации летней занятости уделялось и уделяется 
подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации. К данной категории 
относятся дети в возрасте от 14 до 18 лет:

- из многодетных семей;
- из неполных семей;
- из малообеспеченных семей;
- оставшиеся без попечения родителей;
- дети-инвалиды;
- состоящие на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних;
- являются членом семьи участника СВ О.
В период летней занятости 2023 года 45% (70 человек) подростков из общего 

числа трудоустроенных школьников было из категории подростков, находящихся в 
трудной жизненной ситуации.

А именно:
- 41 подросток из многодетных семей;
- 15 подростков из неполных семей;
- 11 подростков из малообеспеченных семей;
- 2 детей, находящиеся под опекой;
- 1 подросток из семьи мобилизованного лица.
При организации летней занятости подростков в текущем году, при 

комплектовании отрядов Г лавы, также будет учитываться данная категория. Дети, 
находящиеся в трудной жизненной ситуации будут включаться в отряды в 
приоритетном порядке.

Помимо того, что ответственные за комплектование рабочего отряда знают 
своих учащихся и из каких они семей, всем им высланы списки подростков, 
состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних для привлечения 
последних к летней занятости.

Для стимулирования работодателей небюджетной формы собственности к 
созданию временных рабочих мест для трудоустройства подростков, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, служба занятости реализует областную программу, 
в рамках которой работодателю, зарегистрированному на территории Челябинской



области, при трудоустройстве подростка, находящегося в трудной жизненной 
ситуации, предоставляется субсидия для компенсации расходов, связанных с 
выплатой несовершеннолетнему заработной платы и начислений на неё 
(максимальная сумма к возмещению на одного человека в месяц 12160 руб.) В 2023 
году на рабочие места, созданные на предприятиях района, было трудоустроено 3 
человека из числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации: 2 подростка 
в ОАО «Санаторий Урал», 1 подросток в НП ЧРУ. Всем несовершеннолетним 
гражданам, участвующим в летней занятости от ЦЗН устанавливается доплата в 
виде материальной поддержки в размере 1853 рубля в месяц.

Гаврюшин В.Ю. -  глава Увельского сельского поселения:
Администрация Увельского сельского поселения планирует трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, находящихся в трудной 
жизненной ситуации в летний период 2024 года, но на данный момент по данному 
вопросу никто не обращался.

Работа по привлечению и трудоустройству несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации в летний 
период 2024 года ведется.

На основании выше изложенного межведомственная комиссия по 
профилактике преступлений и правонарушений в У вельском муниципальном

1. Информации Маннановой О.Ю., Гаврюшина В.Ю. принять к сведению.
2. Дополнительно на совещании с главами сельских поселений обсудить 

вопрос возможности трудоустройства несовершеннолетних в летний период. Срок:

районе
РЕШИЛА:

31.05.2024 г.

Глава Увельского муниципального района, 
председатель комиссии С.Г. Рослов

Начальник управления общественной безопасности 
администрации Увельского района, 
секретарь комиссии А.И. Кожемяко


